
 

 
建设项目竣工环境保护 

验收监测报告 

江站（项目）字（2015）第 AA10022 号 

 
 

项目名称：江门市崖门新财富环保工业有限公司二期

10000m
3
/d 电镀废水处理工程项目  

委托单位：江门市崖门新财富环保工业有限公司     

 

江门市环境监测中心站 

二〇一五年十二月



 



 

目录 

一、前言 ....................................................................................................................................1 
[...]

 

图 3-1  项目地理位置图 



 

 5 

图 3-2  二期电镀废水处理工程在基地内的位置图及噪声、废气无组织监测点位示意图 

二期电镀废水处理工

两期电镀废水处理工程 
纳污范围

一期电镀废水处理工程 

二期电镀废水处理工程 

〇1

〇2 

〇3 

〇4

★2

★3 

★4 

★5

风向` 
★1



 

 6

 

3.3 二期废水处理能力 

针对一期废水处理工程的废水分类问题，二期设计的废水分类水

量做了相应的调整，具体的废水处理水量和水质见下表。 
表 3.3-1 废水水量水质一览表 

注：浓液废水包括车间高浓废水(500m3/d)、事故水、回用系统（UF、RO）浓水等，浓液总

水量达到 3800 m3/d 

3.4 项目组成 

项目厂区占地面积 5012.8m2，建筑面积 22388.5m2。项目组成见

表 3.4-1。项目布置见图 3-2。 
表 3.4-1  项目组成一览表 

工程类别 单项项目名称 建设规模 备注 

主体工程 废水处理站 22388.5m2 新建 

辅助工程 办公室  一期已建 

给水管线 用水量 150 m3/d 
配药和厂区用水  

（来自厂区回用水）

排水管线 排水量 3800m3/d 污水达标排放 
公用工程 

供电 360 万度/年 来自市政供电 

废水分类 比例 水量 m3/d 进水浓度 mg/L） 

含镍废水 10% 1000 Ni2+≤200；Cu2+≤25； CN-≤0.3；Cr6+≤0.5；COD≤100；

含铬废水 15% 1500 Cu2+≤25；Cr6+≤250；COD≤100；CN-≤0.3；Ni2+≤2.5

含氰废水 5% 500 Cu2+≤150； CN-≤200； COD≤100；Ni2+≤0.5 

含铜废水 5% 500 Cu2+≤150；Zn2+≤10； Cr6+≤0.5；COD≤100；Ni2+≤10

浓液废水 5% 500 COD≤15000； 

前处理废水 30% 3000 COD≤1500； 

混排废水 30% 3000 Cu2+≤100；COD≤800；CN-≤150；Cr6+≤150；Ni2+≤50

废水总计 100% 10000  



 

 7

废气治理 废气收集高空排放  

噪声治理 减震、隔声、降噪设施  

固废治理 
危废交由有资质单位处理，

一般废物统一清运 
 环保工程 

风险防范 事故池 900m3 
一期已建有事故池

1200m3 
 

项目废水处理车间情况如下： 

总建筑面积 22388.5m2，建筑基底面积 5012.8m2。共七层，建筑

高度为 22.60m。建筑设计满足废水处理一次提升到一定高度后，进

行自流处理，减少多次提升过程，利用重力自流逐级处理，节约资源。

主要功能分区如下： 

地下层：废水收集区、废水提升区、供气区、MBR 膜生化系统

区、活性砂过滤器区； 

首层：展厅、排放口、废水收集区、回用泵房、污泥落泥区、

MBR 膜生化系统区操作区； 

第二层：配药区、预过滤区、回用水池、浓缩池、脱水机房、接

触氧化水池； 

第三层：二级反应区、二级沉淀区、回用水区、储药区；起重机

区； 

第四层：一级反应区、一级沉淀区、接触氧化区、起重机区 

第五层：起重机区； 

第六层：配药区；废气处理区。 

二期废水处理工程主要建筑物见表 3.4-2。 

 

 



 

 8

表 3.4-2 主要构筑物表 

序号 名称 结构形式 外形尺寸 容积 数量 

1 含镍废水调节池 钢砼 15.2×6×8.96m 818m³ 2 

2 含铬废水调节池 钢砼 30.4×6×8.96m 1634m³ 2 

3 含氰废水调节池 钢砼 15.2×6×8.96m 818m³ 2 

4 含铜废水调节池 钢砼 15.2×6×8.96m 818m³ 2 

5 混排废水调节池 钢砼 30.4×6×8.96m 1634m³ 2 

6 前处理废水调节池 钢砼 30.4×6×8.96m 1634m³ 2 

7 高浓度废水调节池 钢砼 15.2×6×8.96m 818m³ 2 

8 事故废水调节池 钢砼 30.4×6×8.96m 1634m³ 2 

9 镍中间水池 钢砼 3×4×3.5m 42m³ 2 

10 PH 调节池 钢砼 3×4×3.5m 42m³ 1 

11 接触氧化池 1 钢砼 21×4×3.5m 294m³ 1 

12 接触氧化池 2 钢砼 21×4×3.5m 294m³ 1 

13 接触氧化池 A 钢砼 12×12×4.48m 645m³ 1 

14 接触氧化池 B 钢砼 12×12×4.48m 645m³ 1 

15 中间水池 A/B 钢砼 12×6×4.48m 322m³ 2 

16 生化曝气池 钢砼 12×10×4.48m 538m³ 2 

17 MBR 反应池 钢砼 21×7.6×4.48m 715m³ 1 

18 MBR 清洗池 钢砼 3.0×3.8×4.48m 51m³ 2 

19 清水池 钢砼 3.0×3.8×4.48m 51m³ 1 

20 一级沉淀池 钢砼 10×3×5.48m 164m³ 16 

21 二级沉淀池 钢砼 12×3×5.48m 197m³ 16 

22 污泥浓缩池 钢砼 10×3×5.48m 164m³ 8 



 

 9

3.5 二期废水纳污范围 

一期和二期废水处理工程的纳污范围未严格区分，两期总的纳污

范围为 29-40 共 12 座厂房（建筑面积 20 万平方米）和 201-211 共 10

座厂房（建筑面积 15 万平方米）。纳污范围见图 3-2。 

3.6 项目主要生产设备 

项目主要生产设备见表 3.6-1。 
表 3.6-1 项目主要生产设备一览表 

序号 名称 规格型号 单位 数量 

1 提升泵 耐酸耐碱 台 132 

2 三叶罗茨鼓风机 15-45kw 套 4 

3 厢式压滤机（镍） 4kw,过滤面积 100m² 套 16 

4 超滤机组 90m3⁄h 套 4 

5 反渗机组 75m3⁄h 套 4 

6 MBR 膜组 
每组 600m2 中空纤维膜，不锈钢框

架，ABS 防堵塞曝气管 
套 1 

7 反应罐 FRP；28m³；平顶带搅拌机基座， 个 108 

8 搅拌机  台 118 

9 配药罐 
FRP；15m³；平顶带搅拌机基座，

脚支架， 
个 16 

10 三叶罗茨鼓风机 15-45kw 套 4 

11 厢式压滤机（镍） 4kw,过滤面积 100m² 套 16 

12 直顶式升降平台  台 2 

13 电动单梁起重机机  台 9 

 



 

 10

3.7 项目主要药剂耗量 

项目主要生产药剂耗量见表 3.7-1。 
表 3.7-1  项目主要药剂耗量一览表 

序号 药剂名称 主要组分 年用量(t) 

1 复合碱 氢氧化钙 1000 

2 液碱（30%） 氢氧化钠 10000 

3 硫酸（98%） 硫酸 600 

4 硫酸亚铁（90%） 硫酸亚铁 1000 

5 PAC 聚合氯化铝 500 

6 PAM 聚丙烯酰胺 20 

7 硫化钠（60%） 硫化钠 100 

8 纯碱 碳酸钠 1000 

9 漂水（10%） 次氯酸钠 800 

10 焦亚硫酸钠 焦亚硫酸钠 100 
 

3.8 水及能源消耗情况 

3.8.1 给排水 

（1）给水 

污水厂用水主要是配药用水和清洗地面用水，用水量约为 150m3/d，用

水来自污水厂回用水。员工生活用水量为 4.5t/d。 

（2）排水 

项目排水主要是生活污水和接纳的电镀废水。生活污水排放量为

3.6t/d，生活污水排入原一期生活污水处理系统处理；地面清洗水约为 2t/d，

排入二期废水工程调节池处理；接纳的电镀废水处理能力为 10000m3/d，回

用水 6200m3/d，排放废水 3800m3/d。 
 

3.8.2 能源消耗 

供电：年耗电量约 360 万度，由新会崖门 22 万伏供电站供给。 

 



 

 11

四、污染产生及治理情况 

4.1 废水 

主要包括生产废水、废气处理产生的废液和员工生活污水。 

生活污水排放量按标准 0.18m3/人·d 计算，营业期 20 人，共计产生生

活污水约 3.6t/d（1080t/a），主要水污染物浓度分别为 CODCr400mg/L、

BOD5250mg/L、SS300mg/L、氨氮 10mg/L，这部分生活污水由于水量较少，

通过化粪池处理后经管道排入原一期生活污水处理站集中处理，对受纳水

体影响较小。 

4.1.1 生产废水 

生产废水主要包括膜浓水、含氰废水、含铜废水、含锌废水、含铬废

水、含镍废水、混排废水、前处理废水。项目配套 10000t/d 的废水处理站

对各类生产废水分质处理（照片 4-1～4-8） 。  

膜浓水：生产中各种槽液的配制需用纯水，纯水在制备过程中会 

产生浓缩水，含铜、镍、铬、氰等废水经处理后进入超滤（UF）、反渗

透（RO）系统生产中水过程中产生的浓缩水；主要污染物为化学需氧量、

悬浮物等，收集后进入膜浓液处理系统处理。  

含氰废水：主要来自碱铜工序，主要污染物为化学需氧量、悬浮物、

氰化物、六价铬、重金属等，单独收集后进入含氰废水处理系统预处理。  

含铜废水：主要来自镀铜工序，主要污染物为 pH、重金属等。  

含锌废水： 主要来自镀锌工序，主要污染物为 pH、 化学需氧量、悬

浮物、重金属等。  

含铬废水： 主要来自镀铬工序，主要污染物为 pH、 化学需氧量、悬

浮物、六价铬、重金属等， 单独收集后进入含铬废水处理系统处理。  



 

 12

含镍废水： 主要来自镀镍工序，主要污染物为 pH、 化学需氧量、悬

浮物、重金属等，单独收集后进入含镍废水处理系统处理。  

混排废水：主要来自于电镀全线，主要污染物为 pH、化学需氧量、氰

化物、六价铬、重金属等，单独收集后进入混排废水处理系统预处理。 

前处理废水：主要来自镀件除油、除蜡、打磨等工序，主要污染物为 pH、

化学需氧量、悬浮物、石油类、总磷、重金属等，单独收集后进入前处理

废水处理系统处理。 

二期设计接纳的废水处理水量和水质见下表。 
表 4.4-1 废水水量水质一览表 

注：浓液废水包括车间高浓废水(500m3/d)、事故水、回用系统（UF、

RO）浓水等，浓液总水量达到 3800 m3/d。 

4.1.2 废气处理产生的废液 

酸性废气喷淋塔、氰碱废气喷淋塔及有机废气喷淋吸附装置所用的碱

液、酸液、水循环使用，盐类浓度过高无法继续使用时，用废液槽收集后，

进入混排废水系统处理。 

废水分类 比例 水量 m3/d 进水浓度（mg/L） 

含镍废水 10% 1000 Ni2+≤200；Cu2+≤25； CN-≤0.3；Cr6+≤0.5；COD≤100；

含铬废水 15% 1500 Cu2+≤25；Cr6+≤250；COD≤100；CN-≤0.3；Ni2+≤2.5

含氰废水 5% 500 Cu2+≤150； CN-≤200； COD≤100；Ni2+≤0.5 

含铜废水 5% 500 Cu2+≤150；Zn2+≤10； Cr6+≤0.5；COD≤100；Ni2+≤10

浓液废水 5% 500 COD≤15000 

前处理废水 30% 3000 COD≤1500； 

混排废水 30% 3000 Cu2+≤100；COD≤800；CN-≤150；Cr6+≤150；Ni2+≤50

废水总计 100% 10000  



 

 13

4.1.3 生活污水 

生活污水主要来自生产办公区，主要污染物为化学需氧量、悬浮物、

五日生化需氧量、氨氮、总磷、动植物油等，经化粪池处理后排入废水处

理站处理。员工食宿在专属生活区内，不在项目范围内。 

4.1.4 厂区雨水 

各雨水收集井收集后由雨水管网排入银洲湖。 

 

 

 

 

 

                               

 

 

 

 

 

 

 

 

                               

 

 

 照片 4-1    废水分类管道管架  照片 4-2      废水分类管道 

 照片 4-3    管架断面示意  照片 4-4   二级混凝罐 



 

 14

 

 

 

 

                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 照片 4-5     RO 处理系统  照片 4-6     活性砂过滤器 

 照片 4-7     二级沉淀池  照片 4-8    污泥压滤 

 照片 4-9    废水在线监测设备  照片 4-10 废水治理设施排放口 



 

 15 

 

★3

★2 

★4 

★5

★6 

★1

★7
★8

★9

★15 

图 4-1 项目废水治理设施工艺流程图及项目厂区废水走向示意及监测点位布设 

★10

★11 ★12

★13

★14



 

 16

4.2 废气 

4.2.1 二期废水处理设施工艺废气 

在污水处理厂运行过程中，由于伴随微生物、原生动物、菌股团等生物

的新陈代谢而产生恶臭污染物，主要成分为 H2S、NH3 等物质，主要发生源

是混凝沉淀池、厌氧池、好氧池和污泥处置单元等。 

4.3 噪声 

本项目噪声主要来源于运行设备产生的机械噪声，如污水处理厂运行过

程的污水泵、风机、脱水机等设备噪声。根据类比调查，这些设备的噪声源

强一般为 70~100dB(A)，详见表 4.3-1。 

本项目主要通过选用低噪声设备，污水泵、风机、脱水机采取减振和隔

声措施，同时在厂区边界进行绿化降噪等措施降噪，通过类比，落实上述减

振降噪措施后，噪声影响约可降低 15dB(A)。其中，鼓风机设施于独立的鼓风

机房，独立站房引起的噪声衰减约 20dB(A)。 

表 4.3-1 主要噪声源及源强  dB(A)  

序号 噪声设备 距离设备 1m 处的源强范围 
1 污水泵 70～80 

2 搅拌机 75～80 

3 鼓风机 90～100 

4 脱水机 70～90 

5 反渗透机组 70～90 

4.4 固体废弃物 

污水处理厂产生的固体废弃物主要为职工的生活垃圾、重金属污泥、

废包装桶和活性污泥。 

生活垃圾：工程劳动定员按总人数为 20 人考虑，按照每日人均 0.5kg

估算，每天产生 16kg，年产生量约 3 吨。生活垃圾应定点堆放，交由环卫



 

 17

部门统一收集。 

重金属污泥：根据类比一期工程的实际操作情况，每处理 1 万吨电镀

污水产生 2.3 吨左右干污泥，据此类比，本项目的干污泥产生量为 2.3t/d，

脱水后按照含水率 80％估算，则产生含水率 80％的污泥为 11.7 t/d，每年按

照 300 天计算，年产生污泥量约为 3500 吨。 

废包装桶：根据类比一期工程的实际操作情况，一期工程产生废包装

桶约 5t，根据类比，二期工程产生的废包装桶约 10t。 

 

 

表 4.4-3  项目固废污染源汇总一览表 

项目 废物编号 产生量(t/a) 处理措施 

重金属污泥 危险废物 HW17 3500 由基地集中交由有资质单位处理 

废包装桶 危险废物 HW49 10 由基地集中交由有资质单位处理 

生活垃圾 一般固体废物 3 由基地集中交由当地环卫部门处理 

小计 3513  

 

五、环境影响评价意见及其批复的要求 

5.1 环评结论 

5.1.1 环境质量现状监测与评价结论 

①水环境影响预测 

根据预测结果废水达标排放对该河段的水质影响不大，水质能控制在

Ⅲ类水质标准内。非正常工况时Cr6+超标1.04倍，因此需要加强管理，杜绝

事故排放情况的发生。 

②大气环境影响预测 

通过估算模式预测可知，项目有组织排放的H2S、NH3的最大落地浓度



 

 18

占标率均小于10%，最大落地浓度分别为0.000008mg/m3、0.000856 mg/m3

（出现在距污染源127m处），占标率分别为0.08%、0.42%。预测结果表明，

废气经治理后可实现达标排放，不会对环境造成太大影响。 

同时，本项目位于电镀基地内，距离敏感点较远，符合大气环境防护

距离和卫生防护距离要求，不会构成对环境保护目标的污染影响。 

③声环境影响预测 

本项目生产设备噪声对厂界噪声的贡献值较小，在叠加现状本底值后

昼间、夜间厂界噪声均可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》中3类

标准的要求，对周围环境无明显影响。 

④地下水影响预测 

本项目地下水污染源主要是污水处理池、污水输送管道和固体。通过

采取污水处理厂地面、池底做好水泥硬底防渗、固体废物分区分质堆放、

及时发现和杜绝污水泄露事故等措施，本项目对地下水影响较小。 

5.1.2 综合结论 

江门市崖门新财富环保工业有限公司拟投资8500.9万元建设二期

10000m3/d电镀废水处理工程。本项目建设对评价范围可能将产生一定的影

响，但在采取相应的污染治理措施和环境管理对策后，这些影响可得到有

效降低。本项目各污染要素均能达到污染物达标排放，评价范围内的环境

质量可以满足区域环境功能区划要求，污染物排放总量在当地容许环境容

量范围内。 

5.2 江门市环境保护局对环境影响报告书的批复 